
PATVIRTINTA 

Kauno sporto mokyklos „Bangpūtys“  

Direktoriaus 2023 m. kovo 21 d. 

įsakymu Nr. 1-30 

 

SAUGAUS TRENERIŲ ELGESIO IRKLAVIMO TRENIRUOTĖS METU 

APRAŠAS 

Bendrosios nuostatos 

1. Šis aprašas (toliau – Aprašas) skirtas Kauno sporto mokyklos „Bangpūtys“ 

treneriams, nustato jų teises ir pareigas bei atsakomybę irklavimo treniruočių metu. 

2. Aprašas teikiamas pasirašytinai susipažinti kiekvienam mokyklos treneriui, priimant jį 

dirbti į mokyklą. 

3. Treneris prieš kiekvieną irklavimo sezoną  pakartotinai supažindinamas su šiuo aprašu 

pasirašytinai, o prireikus – bet kuriuo sezono metu gali šį aprašą perskaityti mokyklos 

internetinėje svetainėje www.smbangputys.lt.  

4. Aprašas tvirtinamas, pildomas, keičiamas, pripažįstamas netekusiu galios mokyklos 

direktoriaus įsakymu.  

5. Apraše vartojamos sąvokos: 

 

Irklavimo sporto bazė – Kauno sporto mokyklos „Bangpūtys“ sporto bazės 

kompleksas Kaune, adresu Gervių g. 5, ir jame esantys sportinio inventoriaus 

saugojimo, eksploatavimo, priežiūros bei remonto pastatai, irkluotojų treniruoklių 

salė, persirengimo kambariai ir trenerių bei aptarnaujančio personalo kambariai. 

Irklavimo treniruotė – laikas, apimantis pasiruošimą treniruotei ant vandens ir 

treniruotę ant vandens,  inventoriaus sutvarkymą. 

Pasiruošimas treniruotei ant vandens – laikas nuo trenerio persirengimo ir reikiamo 

inventoriaus, katerio paruošimo treniruotei ant vandens iki  nurodymo sportininkam 

nuleisti valtį, baidarę ar kanoją (toliau – VALTIS) į vandenį. 

Treniruotė ant vandens – irklavimo praktinio mokymo ir pratybų laikas nuo trenerio 

nurodymo išplaukti iš bazės prieplaukos į vandens telkinį, kai visi treniruotėje 

dalyvaujantys sportininkai nuleidžia valtis į vandenį, iki trenerio leidimo grįžti iš 

vandens akvatorijos atgal į bazės prieplauką, pratyboms pasibaigus. 

Inventoriaus sutvarkymas – valties iškėlimas iš vandens ir pernešimas į elingus 

(valčių saugojimo aptvarą), sportininkų persirengimas. 

Valties nuleidimo ir iškėlimo iš vandens vieta – irklavimo sporto bazės prieplaukos 

pontoninis tiltelis. 

Techniškai netvarkingas irklavimo inventorius – valtis, irklas(ai) ir individualios 

gelbėjimo priemonės turinčios mechaninių ar konstrukcinių pažeidimų galinčių 

http://www.smbangputys.lt/


sukelti grėsmę sportininkų saugumui praktinio mokymo ar treniruotės ant vandens 

metu arba, jei šis inventorius nepatikrintas trenerio. 

Irklavimo sezonas – metų laikotarpis, nuo mokyklos direktoriaus įsakymo pradėti 

irklavimo sezoną iki įsakymo baigti irklavimo sezoną (balandžio – spalio mėn.). 

Šaltasis pavasario ir rudens laikotarpis – laikotarpis pavasarį nuo irklavimo sezono 

pradžios (balandžio mėn.) ir rudenį iki irklavimo sezono pabaigos (spalio mėn.), kai 

vandens temperatūra nesiekia 14 laipsnių. 

Trenerio pareigos 

 

6. Treneris privalo būti pasirašytinai susipažinęs su šiuo Aprašu. 

7. Treneris privalo būti išsamiai susipažinęs ir su sportininko saugaus elgesio irklavimo 

treniruotės metu Aprašu, žinoti sportininko pareigas ir teises. 

8. Treneris privalo mokėti plaukti. 

9. Treneris privalo žinoti kaip iškviesti gelbėtojus, vidaus vandenų eismo inspektorių, 

kitas specialiąsias tarnybas. 

10. Treneris privalo mokėti suteikti pirmąją pagalbą. 

11. Treneris privalo sąžiningai vykdyti savo teises ir pareigas, nustatytas šiame Apraše. 

12. Treneris privalo laikytis mokyklos Darbo tvarkos taisyklių. 

13. Treneris gali pradėti irklavimo sezoną ant vandens tik mokyklos direktoriaus 

įsakymu. 

14. Treneris negali vesti irklavimo treniruotės apsvaigęs nuo bet kokios kilmės psichiką 

veikiančių medžiagų, vartojęs alkoholio ir (ar) ligos, sąmoningumui pavojų keliančios 

savijautos atveju. 

15. Treneris privalo stebėti orų prognozes ir oro sąlygas prieš irklavimo treniruotę ir jos 

metu: 

15.1. atvykus į irklavimo sporto bazę pranešti sportininkams, kad treniruotė ant 

vandens nevyks, vyks vėliau arba ne visą numatytą laiką dėl atitinkamų oro 

sąlygų; 

15.2. nedelsdamas nutraukti irklavimo treniruotę ir liepti sportininkams grįžti į 

irklavimo sporto bazės prieplauką, jeigu prasidėjo meteorologiniai reiškiniai, 

trukdysiantys tinkamai ir saugiai vykdyti treniruotę (siaučia vėtra, prasidėjo 

škvalas, tvyro rūkas, dėl kaitros kyla perkaitimo saulėje pavojus ir kt.); 

15.3. nedelsdamas liepti grįžti treniruojamos grupės sportininkams į bazės 

prieplauką, jei treniruotės ant vandens metu vienam ar keliems sportininkams 

reikia suteikti skubią pagalbą sutrikus sveikatai, patyrus traumą ar sužalojimus; 

15.4. rekomenduoti sportininkams pasiimti į savo valtis geriamo vandens 

atitinkamomis oro sąlygomis. 

16. Treneris privalo laiku atvykti į treniruotę (nevėluoti) ir neleisti sportininkams 

savarankiškai pradėti pasiruošimą treniruotei ant vandens. 

17. Neleidžiama išplaukti į atvirą vandens plotą toliau kaip 10 m nuo kranto esant šaltam 

pavasario ir rudens laikotarpiui. Šiuo laikotarpiu visiems sportininkams treneris 

privalo išduoti  gelbėjimosi liemenes.  



18. Treneris, irklavimo sezono metu priėmęs į savo treniruojamą grupę naujus 

sportininkus, privalo įsitikinti ar šie ugdytiniai moka plaukti ir praktiškai sugeba 

įvykdyti 50 m plaukimo normatyvą. 

19. Viso irklavimo sezono metu draudžiama išleisti ant vandens be gebėjimosi liemenių 

pradinio rengimo grupių sportininkus, jei jie nėra įvykdę 50 m plaukimo normatyvo. 

20. Treneris privalo išduoti gelbėjimosi liemenes sportininkams prieš ruošiant valtis 

nuleisti į vandenį, o treniruotės ant vandens metu kontroliuoti ar sportininkai dėvi 

gelbėjimosi liemenes. 

21. Treneris privalo dėvėti gelbėjimosi liemenę nuo katerio paruošimo treniruotei ar 

nuleidžiant irkluotojų valtį į vandenį iki katerio ar sportinių valčių iškėlimo iš vandens 

po treniruotės. 

22. Treneris privalo įspėti sportininkus nevartoti kramtomosios gumos treniruotės ant 

vandens metu. 

23. Treneris privalo paruošti gelbėjimo katerį išplaukti į treniruotę, prieš duodamas 

nurodymą sportininkams nuleisti valtis į vandenį, patikrinęs ar kateris yra techniškai 

tvarkingas, ar kuro bake užtektinai degalų ar kateryje yra visos privalomos gelbėjimo 

priemonės ir transporto priemonės pirmos pagalbos rinkinys. Nuleidus katerį į 

vandenį ar prieš atsišvartuodamas nuo prieplaukos tiltelio, privalomai patikrina ar 

katerio variklis užsiveda. 

24. Treneris nurodo nuleisti valtis į vandenį tik tada, kai papildomai patikrina, ar 

irkluotojo valtis yra techniškai tvarkinga. 

25. Treneris privalo nuolatos stebėti sportininkus, išplaukiančius ir grįžtančius į irklavimo 

sporto bazės prieplauką: 

25.1. kad sportininkai paisytų nuplaukimo ir priplaukimo prie prieplaukos tiltelio  

tvarkos, kaip tai reglamentuoja sportininkų saugaus elgesio irklavimo treniruotės 

metu taisyklės; 

25.2. kad sportininkai drausmingai vykdytų visus reikalavimus numatytus irklavimo 

trasos judėjimo schemoje; 

25.3. kad irkluotojai grįžtų į bazės prieplauką, apie tai iš anksto informavę trenerį 

arba kai treneris davė žodinį leidimą grįžimui. 

26. Treniruotės ant vandens metu treneris privalo atidžiai stebėti irkluojančius 

sportininkus ir būti visada pasiruošęs suteikti irkluotojams pagalbą. Neišjungti katerio 

variklio visos treniruotės ant vandens metu, jei treniruotė vykdoma pradinio rengimo 

grupei, šaltuoju pavasario ir rudens laikotarpiu, o esant permainingai meteorologinei 

prognozei, ir vykdant treniruotę meistriškumo ugdymo, meistriškumo tobulinimo ar 

didelio meistriškumo ugdymo grupėse. 

27. Treniruotės ant vandens metu treneris privalo saugiai mokyti sportininkus irkluoti, 

tobulindamas irklavimo įgūdžius ir techniką, padėti jiems didinti irklavimo 

meistriškumą. 

28. Treniruotės ant vandens metu treneris turi pareigą gelbėti pats, iškviesti gelbėtojus 

arba vadovauti sportininkams padedant gelbėti pastebėtus skęstančius žmones ar  

žmones, kurių gyvybei gresia pavojus. 

29. Treniruotės ant vandens metu treneris turi kontroliuoti, kad sportininkai laikytųsi 

saugaus sportininko elgesio irklavimo treniruotės metu instrukcijos reikalavimų. 



30. Treneris privalo kontroliuoti, kad sportininkai tarpusavyje nesikeistų irkluojamomis 

valtimis be atskiro trenerio sutikimo. 

31. Treneris privalo kontroliuoti, kad sportininkai neperdavinėtų ar neleistų naudotis 

mokyklos valtimis kitiems asmenims (draugams, giminaičiams, artimiesiems ir kt.). 

32. Treneris privalo nutraukti treniruotę ant vandens, jei gelbėjami skęstantys žmonės, 

bent vienas irkluotojas nebegali toliau tęsti treniruotės (dėl fiziologinių sutrikimų ar 

sportinio inventoriaus gedimo priežasčių) ir parlydėti jį ar parplukdyti kateriu į bazės 

prieplauką, prireikus, suteikti pirmąją pagalbą. 

33. Treneris nutraukęs treniruotę ant vandens privalo duoti nurodymą irkluotojams 

savarankiškai grįžti į irklavimo bazės prieplauką arba grįžtant plaukti priekyje trenerio 

katerio. 

34. Treneris privalo pranešti treniruotės ant vandens nutraukimo priežastį mokyklos 

administracijai. 

35. Treneris, negalėdamas savarankiškai gelbėti skęstančiųjų, kviečia gelbėtojus. 

36. Treneris privalo kontroliuoti sportinio inventoriaus sutvarkymo darbus, sportininkams 

grįžus į irklavimo bazę: 

36.1. prižiūrėti, kad sportininkų valtys būtų saugiai iškeliamos iš vandens ir 

tvarkingai padėtos į saugojimo vietą; 

36.2. prižiūrėti, kad tinkamai būtų sutvarkytas valties inventorius, o sportininkai 

pasikeistų sportinę aprangą persirengimo kambariuose. 

37. Treneris privalo viso irklavimo sezono metu stebėti visų treneriui priskirtų gelbėjimo 

priemonių (gelbėjimosi liemenių, gelbėjimo katerių ir kt.) techninę būklę, imtis 

atitinkamų priemonių, jei gelbėjimo priemonių ar katerio techninė būklė pablogėjo. 

Nedelsiant raštu informuoti mokyklos administraciją apie gelbėjimo priemonių 

techninės būklės pablogėjimą. 

38. Treneris privalo įkeldamas ar iškeldamas iš vandens, švartuodamas gelbėjimo katerį 

prieplaukoje atlikti tai nepažeisdamas bendrųjų katerio eksploatavimo, švartavimo 

taisyklių, neteršdamas aplinkos. 

39. Treneris privalo nuleisti į vandenį, iškelti ar švartuoti gelbėjimo katerį laikydamasis 

darbų saugos reikalavimų. 

40. Treneris privalo kasmet, prieš irklavimo treniruočių sezoną ir, prireikus, sezono metu 

rengti instruktažą sportininkams. Supažindindamas sportininkus su saugaus elgesio 

irklavimo treniruotės metu instrukcija, treneris pildo instruktažo protokolą, jame 

pasirašo pats, sportininkas ir vienas iš administracijos darbuotojų, kuriam direktoriaus 

įsakymu priskirtos šios funkcijos. 

41. Treneris irklavimo ant vandens treniruotės metu negali vartoti kramtomosios gumos. 

42. Treneris privalo drausti sportininkams maudytis treniruotės metu irklavimo bazės 

prieplaukos akvatorijoje ar vandens telkinyje, kuriame vykdoma treniruotė ant 

vandens. 

43. Treneris privalo būti pavyzdys sportininkams ir ugdyti jų pasitikėjimą savimi, 

susidomėjimą irklavimo sportu. 

44. Treneris privalo neleisti dalyvauti treniruotėje sportininkui, kurio sveikatos pažymos 

galiojimo laikas pasibaigęs, kuriam sportuoti draudžia gydytojai, kuris yra apsvaigęs 



nuo bet kokių psichiką veikiančių medžiagų, serga užkrečiama liga ar yra kitokios 

pavojingos sveikatai psichologinės ar fiziologinės būsenos. 

 

Trenerio teisės 

 

45. Teikti pasiūlymus raštu (mokyklos administracijai) dėl atitinkamų Aprašo nuostatų 

keitimo, papildymų. 

46. Draustis civilinės atsakomybės draudimu, dėl žalos tretiesiems asmenims vykdant 

savo profesinę veiklą. 

47. Papildomai treniruoti sportininkus kitu nei tvarkaraštyje numatytu laiku, iš anksto 

suderinus su mokyklos administracijos atsakingais darbuotojais, išskyrus 

sekmadieniais ir trenerio atostogų laikotarpiu. 

48. Pateikti sportininkams metodinę medžiagą irklavimo technikos tobulinimo, fizinio 

pasirengimo ir mitybos klausimais. 

49. Leisti sportininkams keistis valtimis tarpusavyje. 

50. Leisti sportininkams dalyvauti kitos grupės (tos pačios valčių kategorijos) treniruotėje 

ant vandens. 

 

Trenerio atsakomybė 

 

51. Treneris nesilaikydamas Aprašo reikalavimų, atsako už padarytą žalą Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. 

52. Treneris irklavimo treniruotės metu atsako už treniruotėje dalyvaujančius sportininkus 

ir jiems patikėtą mokyklos sportinį inventorių tokia apimtimi, kiek už savo veiksmus 

neatsako patys sportininkai (jų tėvai, rūpintojai ar globėjai). 

53. Treneriui už esminius Aprašo pažeidimus mokyklos direktorius gali taikyti LR Darbo 

kodekso 58 str. bei Kauno sporto mokyklos „Bangpūtys“ darbo tvarkos taisyklių XI 

str. nuostatas. Esminiais Aprašo pažeidimais laikomi tokie pažeidimai, dėl kurių buvo 

padaryta žala mokyklos ar kitų asmenų turtui, sportininkų ar aplinkinių sveikatai ar 

gyvybei arba dėl kurių kilo pavojus žalai atsirasti. 

 

Baigiamosios nuostatos 

 

54. Aprašas yra papildomai viešai skelbiamas mokyklos internetinėje svetainėje 

www.smbangputys.lt. 

55. Aprašas įsigalioja nuo jo patvirtinimo (mokyklos direktoriaus įsakymu) datos. 

 

http://www.smbangputys.lt/

